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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMI.INA _ MLINIC IPALITY

HANI IELEZIT

Plani i pun€s p€r viti n2021

Dhjetor 2020



Drejtoria e Sh€ndetdsis€ dhe Mir€qenies Sociale €sht€ p€rgjegj€se p€r performancen ne:o Qendren Kryesore t€ Mjekesise Familjare ., Dr.M.nouh Karoshi .,o Qendr€n Pdr pund Sociale
o Inspektimet Sanitare

Drejtoria e Shendetesis€ dhe Mireqenies Sociale planifikon te i permbushe objektivat:' var€shtit nga situata me virusin covlD-Ig - DSHMS p€rmes qrur_se ao tevazhdojme te menaxhojm€ rastet e dyshuara dhe rastet mer covm_tg (evidentimin e rasteve per testim , gjurmimin i rasteve te kontaktit, trajtimim n€dh€nie t€ terapis€ se nevojshme, bashkepunim me nivelin dytesor dhe trest€sor,sigurim te oksigjeno terapisd n€ shte^pi, transport t6 pacient€ve , vizita t€,vazhdueshme n€ sht€pi, kontakti p€r nevojat dhe gjendjen e tyre sh€ndet€sore,
raportimi ne IKSHPK, izolimi i pacientev" buruu.tne rekomandimet e IKSHpK
dhe MSH.

r Implementimin dhe promovimin e mjekesise familiare.. Ofrimi i kujdesit paresor shendet€sor brenda 24h.o Ofrimin e sh€rbimeve ne AMF Gorance.r P€rmisimi i shendetit te qytetar€ve - parandalimi i s€mundjeve, p€rkujdesje ndajt€ s€mureve, trajtimi mjekesor, diagnostifikimi i hershe-, ,.f.ri-i i fuii.rrt.ue nesherbimet specialistike konsultative, sipas indikacioneve referimi i pacienteve n€nivelin dyt€sor, tret€sor dhe trajtimlashte vendit .r Promovim shendetesor p€r t€ rinjet me q€llim te ngrides se edukatds sh€ndet€soren€ parandalimin e s0mundjeve ngjit€se sef,sualisht te transmetueshme(Hrv/ArDS).
o Permes edukimit, ligjeratave

negative nd shkollla.
o Furnizime mjeksore nga lista

Sh€ndet€sis€ ).

dhe fletepalosjeve t€ b€het parandalimi i dukurive

esenciale e bar€rave (kompetence e Ministrisd s6

o Furnizimi me barera dhe material shpenzues nga buxheti Komunal (kompetence eDrejtorise se Shendet€sis€ dhe Mirdqenies Soclale).o Yazhdimi i vaksinimit te rregullt (i obligueshem).o Menaxhimin e mbeturinave medicionare dhe barnave t€ skaduara .o Menaxhimi i projektit te vizitave t€ n€nave dhe femij€ve deri tre vjeq .

' Kujdes t€ veqant p€r rastet me CA dhe t€ semuret paiiativ (vizitashtepiake ).o Ofrimi i sh0rbimit p€r pacientet me dializ| ( transporti ).
' otganizimi i vizitave sistematike ne shkolla rn" qetti- t€ zbulimit te hershem t€semundjeve te ndryshme.
o Gjetja e formave p€r nitjen e numrit te mjekeve (shtimi i sektor€ve tjer€ sistomatolog, gj inekolog,).
r Sigurimi i mamografis€ per zburimin e hersh€m t€ kancerit te gjirit .o Ngritjen profesionale t€ stafit p€rmes trajnimeve adekuate .o Zhvillimi i ffjetit sh€ndet€sor duke p€rfshire riorganizimi e brensh€m,mirembajtjen, renovimin, paisjen me aparatura te nevojshme .. Menaxhimin efikas t€ financave t€ DSHMS_se.
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3r1'ffJ#ilHl,[T:ffi: 
i.zata qeventare dhe joqeveritare p€r interes te sherbimeve

Inspektimet sanitare n€ sektorin publik dhe privat .Sh€rbime sociare pdr t€ gj_itha tui.go.iie qe kand nevoje per ndihm. .Mbaida e Trvezaie per Menaxhimi"n e Rasteve n," qeiiirilbrojtjen e flemijeve .Bashk€punim me mjetet e informimit pe. ,_.nri birizimte projektit p€r ,,Strehim
I3TiljT". p€r femij€t e braktisur d;;;;" t€ strehuar tek te afErmit .Perkujdesje dhe vizrtale 

13{ra.uerrr-. qa femijet jeti*;h; ato me aftesi t€ kufizuar.Y|{rj" e ligjeratav.^pel.le drejtat .,r.1.rtut dhe femij€ve .Ndihma sociale per familje, ne n.uoiE .-
uashk€punim i ngushtd me Policine e Kosov€s, prokurorin€ dhe Gjykatat e Kosov€s.Themelimi i Mekanizimit per mbrojtjen e fEmijeve.
P€rgadida e planit 3 vjeqar€ te Uanimit s ocial2021_2023

Sh€rbimi /Sektori Vendi i pun6s
Admimistrate e
DSHMS-s€ Shefi DSHMS-se

Infermier/e

Ig!4$ i.adiotoeiise
Farmaciste

P€r p€rmir€simin e sh€rbimit sh€ndet€sor shtepiak, ndaj qytetardve, nje kujdes shtese p€r fam'jetne nevoj€ nd komun€n e Hanit te Ererit arre ;J;;";;i'"!t 
"r1r 

rurale te k€saj komune DSHM'_ja' planifikon vazhidimin e -"tet.rrr:es 1e bilkr;i.nim-rt me organizat€nlslamic ReriefKosova edhe per staf shtes€ trte"J.te*r varesisht nga'munderiu. nrrln.ili;g" organizata.

Sh€rbimi /Sektori Ve4di i pun€s

QKMF(ISLMIC
RELIEF KOSOVA) Infermier/e



Qendra Kryesore e Mjekesise Familjare o,Dr.Menduh 
Kaloshi,,

Periudha
realizmit

Institucioni
p€rgjegjes

Ngritja e
cil€sis0 s€
sh€rbimeve
shendet€sore

Plot€simi I
kuadrit me
staf mjek€sor
dhe t€ mes€m

pdrmbushjen

detyrave
slpas

kontrat€s sd
pun€s.
Mbajda e
trajnimeve n€
kuad€r te
ngrijtes s€
cilesis€ .

Kushtet e
favorshme p€r

Realizimi i
programit td
vizitave te
shtat€zanave
dhe flemijve
nd sht€pi
t00%

Identifikimin
e s€mundjeve
rc ndryshme
tek femij€t,
Ndikon n0
mireqenien e
plot€ te
familjes duke
promovuar
kujdesin
sh€ndet€sord
n€ komunitet.Furnizimi

barna
esenciale
80%

Furnizim te
plot sipas
listds
esenciale nga
MSH ,
P€rmes



furnzimit sig
planifikojm
nga MSH(
list€s
esenciale ) nd
kemi leht€sim
t€ sh€rbimeve
n€ dh€njen e
terapis€ orale
dhe
parenterale
ndaj
pacient€ve tg
komunds ton€

Vleresimi
perfundimtar i
arritjes s6

kontrollave
n€p0r Shkollat
follore dhe t€
Mesme te€
Komun€s
tone, synon
ngritjen e
vetddijesimin
tek nxenesit
p€r r€nd€sin e
shdndetit dhe
paraprakisht€
kemi njoftuar
per efektet e
d€mshme dhe
p€rdorimin e
l€nd€ve
narkotike.
Mbetet ta
vlerdsojmd
gjendjen me
COVID-I9
dhe
implementimi
n e programit
per kontrolla
n€ shkolla.



i i mirefillte i
MjekOsis
Familjare
bazuar n€
konceptin e

MF dhe
normat
ligfore te
MSH.

DSHMS P€rmes
ngrijes s€

numerit te
stafit me mjek
familjare dhe
zonimit te
sh€rbimeve
shOndet€sore
synojme
implementimi
m e mir€fillt
te mjek€sis€
familjare

6. Servisimi
dhe kalibrimi
i aparaturave.

2021 QKMF
DSHMS

Si pjes€ e

r€ndesishme e

punds cilOsore
€shte te
disponojme
nje
kontraktues t€
rregullt me
qdllim te
gjendj€s
aktuale dhe
mir€mbajtjes
s€ paisjeve t€
cilat i
disponojm€
per perdorim
ne OKMF.

7. Sigurimi i
barnave dhe
materialit
shpenzues
nga MSH
dhe Drejtoria
komunale

2021 MSH
DSHMS

Ministria e

Sh€ndet€sis€
nuk furnizon
kujdesin
primar sipas
kerk€se dhe
planit t€ berd ,

Drejtoria per
Shdnd€t€si
planifikon per
furnzimim me
material
esencial duke
iu pershtatur
k€rkesave dhe



nevojave te

QKMF ne
dh€nien e

sh€rbimeve.
8. Bashk€puni

mi me
qendrat tjera
te Mjek€sise
Familjare

2021 QKMF Bashkepunim
i nd€rsjellt me
gjitha
komunat
lidhur me
gjendjen dhe
sitaten me
COVID.19.

9. Trajnimi i
pun€toreve'
mbajtja e

ligjeratave te
rdnd€sisd sd

veeant€.

2021 QKMF
DSHMS

Perpilimi i
planprogramit
vjetor per
OIK.

10. Sh€nimi i diteve
nderkomb€tare ne
Shendetesi

2021 QKMF Realizimi i
k€tyre
aktiviteteve
behet nga stafi
i QKMF n€
bashk€punim
me
komunitetin
duke edukuar
dhe
promovuaf
shendetin
publik.

Qendra P€r Pune Sociale

Nr. Objektiva Periudha
realizmit

Institucioni
p€rgjegj0s

Anitja

I Zbatimin e Lieiir t€ (Realizim: i Sektori i 1.1 Identifikimi dhe



SNS-s0 w.2003115
si dhe ndryshimit
dhe plot€simit e ketij
ligii ff.04/L096

vazhdueshe
m)

Asistences
Sociale,

p€rzgjedhja nga ana e
zyrtar€ve t0 familjeve n0
varferi dhe te cilat i
plot0sojn€ kriteret sipas
lisiit.
1.2

financiare-
familjeve t€
nd gjendje
sociale;

Pdrkrahja
emergjente
cilat jan€
te rend€

1.3 Mbikeqyrja me
q€llim t€ respektimit te
afatit ligjor per rastet t6
cilat 'kane k€rkuar
asistencO sociale dhe per
ata tE cildve iu eshte
rcfuzuar k€rkesa;
1.4 Verifikim m€ i
shpesht6 i familjeve
shfrytdzuese te ndihm€s
sociale
1.5 P€rkrahje
dhe ndihm€
familjeve me
prind
vet€ushqyes.

Zbatimin e
legjislacionit te
aplikuesh€m per
sh€rbimet sociale
dhe familjare, si dhe
doracak€ve dhe
standardeve t€
aprovuara per
mbrojtjen e femijeve
e kategorive tjera
sociale.

(Realizim: i
vazhduesh€
m)

Sektori
Sh€rbimev
e Sociale.

2.1 Monitorimi dhe
zbatimi i ligjeve te
sherbimeve sociale dhe
familjare;
2.2 Monitorimi dhe
zbatimi i ligiit te
familjes n€ Kosov€;
2.3 Monitorimi dhe
zbatimi i kodit penal p€r
te mitur;
2.4 Monitorimi dhe
zbatimi i ligiit kund€r
dhun€s n€ familje;
2.5 Monitorimi se sa po
aplikohen standardet
minimale me rastin e
ofrimit te sherbimeve
sociale, te aprovuara nga
ana e MPMS
2.6 Perkuidesie dhe



vizita vazhdueshme pOr

femij€t jetim dhe femijet
me aftesi te kufizuara.
2.7 Monitorimi dhe
zbatimi i Ligjit per
Mbrojtjen e Femij€ve.
2.8 Mbajtja e

ligjeratave p€r td drejtat
e njeriut dhe femij€ve,

J. Ofrim i sherbimeve
n€ m€nyr€ t€ njejtO
dhe t€ barabartd pdr
te giithe qgetar€t.

(Realizim: i
vazhduesh€
m)

QPS 3.1 Zbatimr i perpikt€ i
etikes se zyrtar€ve sig e
parasheh Ligji per
sh€rbyesit civil;
3.2 Zbatimi i
etik€s
profesionale te
zyrtarEve q€

ofrojn€ sh€rbime
sociale si dhe
mosdiskriminimi
nE baza gjinore,
etnike, racore,
fetare eti;

4. Bashkepunim i
ngusht€ me Policine
e Kosoves,
Prokurorin€,
Gjykatat
Mbrojtesin
Viktimave
Republik€n
Kosov€s.

dhe

ne

(Realizim: i
vazhduesh€
m)

QPS 4.1 Me asistim te
Policis€ se Kosov€s do
te kemi aksione te
p€rbashk€ta me qellim
t€ zvog€limit t€ dukurise
s€ pun€ve t€ renda t€
femijdve , kerkim
lemoshds, pirja e

duhanit tek femijet e

mitur, Narkomania,
trafikimi i qenieve

ryerzorc si dhe dukurive
te tjera negative te
pdrhapura n€ komunen
ton€;
4.2 P€rfaqesim nga ana
e zyrtarlve te
sherbimeve sociale n€
cilesine e Organit te
Kujdestaris€ n€ polici ne
rastet e intervistimit tek
fem iiet e moshes s€



mitur si dhe aty ku
k€rkohet nga prezeraa e

Organit te Kuj destaris€.
4.3 Raportim n€ gjykata
rreth kdrkesave per
sherbime sociale
profesionale.
4.4 Vazhdimin e

funksioanalizimit te
Tryezave per
Menaxhimin e Rasteve
(TMR) me q€llim
mbrojtjen e femijeve.

5. Bashkepunimi me

DSHMS-s€, MPMS
organizatat
qeveritare jo
qeveritare, vendore
dhe nd€rkomb€tare.

(Realizim: i
vazhdueshe
m)

QPS 5.1 Koordinim dhe
bashk€punim i ngushtO

nd nivel Komunal dhe

Qendror me q€llim te
avancimit t€ sherbimeve
m€ te mira per qytetaret;
5.2 Iniciativa dhe
takime me donator€t e
ndqyshem me q€llim t€
ofrimit te ndihmave
shtes€ per raste sociale,
5.3 Referim te
k€rkesave pOr rastet tek
te gjitha OJQ-et t€ cilat
ofrojne sherbime te
ndryshme sociale, si dhe
n€ te nj€jt€n kohe
pranim i rasteve t€ cilat
neve na referohen.

6. Menaxhimi i pun€ve
dhe detyrave te
pun€s p€r t0 giithe
stafin

(Realizim: i
vazhduesh€
m)

QPS 6.1 Takimet e

pOrjavshme me sektor€t
n€ QPS-s€, per te
shqyrtuar pun€t dhe
vOshtir€sit€ qe dalin nga
puna;

6.2 Angazhim
per ngritjen
profesionale te
stafit si

trajnime,
seminare eti.,, td



stafit te QPS me
q€llim te
avancimit t€
sh€rbimeve q0 t'
u ofrohen
rasteve ne

nevoie:

Raportimi i negullt
per nevojat e

DSHMS-s6, MPMS

(Realizim: i
vazhduesh€
m)

QPS 7.I Raporte javore p€r
pun€n n€ QPS-sd, per
D.SH.M.S dhe Kryetarin
e Komun€s.
7.2 Raportim mujor,
tremujor, gjashte mujor
dhe vjetor ptlr DSHMS-
s6, Kryetarin dhe
Departamentin e

Politikave Sociale.

8. Bashk€punimi me
mietet e informimit

(Realizim: i
vazhdueshd
m)

QPS 8.1 Organizim i
tryezave, ku do tg
debatohet p€r rolin e

Organit te kujdestaris€
n0 kuad€r te QPS-s€ si

dhe pOr dukurit€ tjera
negative n€ shoq€rin€
ton€;
8.2 Do te bejme
sensibilizimin e

qytetar€ve p€r projektin
"Strehimi familjar" pOr

femijet e braktisur si dhe
ata te strehuar tek te
afermit e tyre, n€ kuad€r
t€ k€saj po ashtu do t€
organizojme takime me
prinddrit n0 shkolla si ne
qytet po ashtu edhe nd

fshatra;
8.3 Do t€ jemi
transparent me t€
gjitha mjetet e

informimit, p€r
te gjitha
sherbimet t€ cilat
i ofron OPS-s€.

9. 1.P€rcjellja
financiare e buxhetit

(Realizim: i
vazhdueshd

QPS 10.1 Shfrytezimi
racional i mieteve n€



te QPS-s€

2. Inventari dhe
logjistika.

m) baz€ te alokimeve te
lejuara ku per Sh€rbime
Sociale kemi t€ ndare
per paga dhe meditje
19,532 euro, p€r mallra
dhe sh€rbime 3000 euro
si dhe per shpenzime
komunale 1000 euro
10.2 Mbrojtja e

inventarit dhe logjistik€s
s€ QPS-s€

10. Plot€sim
kushteve
pun0
efikase

i
per
m€

(Realizim: i
vazhduesh€
m)

QPS 1 1.1 Blerja e nj€
veture per QPS-
se.

II.2 Kerkesa e

pun€simit se
paku ni€ zyrtar.

lnspekcioni sanitar

Nr. Objektkiva Periudha
realizmrt

Institucioni
pergjegjes

Anitja

Do t€ b€het
Inspektimi i t€
gjitha subjekteve
afariste, hoteliere,
institucioneve
shkollore,
institucioneve
sh€ndetsore,
farmacive etj.

Janar - Dhjetor
2021 Komuna Hani i Elezit

Drejtoria p€r
Sh€ndetesi dhe
Mir€qenie Sociale

Inspektorja Sanitare

Ambient i
paster p€r t€
gf ithe ne
institucionet
shkollore,
shendetsore,
ushqim t€
sigurt dhe
past€rti n€
subjektet
afariste.

2. Do t€ mbik€qyren
personat q€
punojne ne
prodhim,
distribuim,
p€rgatitjen e

artikujve
ushqimor,
punetordt

Janar - Dhjetor
2021 Komuna Hani i Elezit

Drejtoria per
Shendet€si dhe
Mireqenie Sociale

Inspektorja Sanitare

Kontrolli
shendetsor€
prane Institutit
t€ Sh€ndetit
Publik dhe
paisja me
hbreza sanitare
e pun€toreve
ni€ here n€



sh€ndetdsor,
pun€tor€t n€

institucionet
parashkollore,
personat qd

punojne nd
dh€nien e barnave

.sallonet e

frizereve - t€ cil€t
duhet t€ kryejnO
kontrollin
shOndet€sor ndaj
bacilmbart€sve .

gjasht€ muaj.

3. Do t€ merren masa
mbrojt€se p€r
ruajtjen e shOndetit
te popullates nga
veprimi i d€msh€m
i produkteve t€
duhanit, dhe i
pirjes se duhanit
n€ hapsira t€
mbvllura.

Gjat€ sezonit
dimdror.

Komuna Hani i Elezit

Drejtoria per
Sh€ndetesi dhe
Mir€qenie Sociale

Inspektorja Sanitare

Mbrojtja e

sh€ndetit t0
popullat€s.

4. Do t€ kontrollohet
kualiteti i ujit
urban, rural dhe
sipas k€rkesave -
anahzat ISHP.

Dy her€ nd vit n€

bazete
marrveshjes me
ISHP dhe sipas

kerkesave

Komuna Hani i Elezit

Drejtoria p€r
Shendet€si dhe
Mir€qenie Sociale

Inspektoria Sanitare

Sigurimi i
kualitetit t€
ujit.

5. Do t€ konfiskohen
dhe ndalohen t€
gjitha artikujt me
afatte skaduar,
pijet dhe produktet
tjera tO v€na n€
qarkullim, n€se

konsideron se jan€

shkelur dispozitat
ligjore ose kushtet
e dh€na ne baze t€
lisiit.

Janar - Dhjetor
202r Komuna Hani i Elezit

Drejtoria p€r
Shendet€si dhe
Mireqenie Sociale

Inspektorja Sanitare

Mbrojtja e

sh€ndetit t€
popullat€s.

6. Inspektorja
sanitare dhe i
tresut (komision )

N€ baz€ t€
kerkesave t€
oal€ve.

Komuna Hani i Elezit
Plot€simi i
kushteve
hieiieno -



do te bOjne
pranimin teknik,
higjeno -sanitar te
gjitha subjekteve
afariste p€r
zhvillimin e

Drejtoria pdr
Sh€ndet€si dhe
Mir€qenie Sociale

Inspektorja Sanitare

sanitare dhe
teknike tek
subjektet
afariste td reja.

Do t€ merren
masat p€r kryerjen
e Dezinfektimit,
Dezinsektimit,
Deratizimit p€r te
gjitha objektet
publike dhe private
edukativo arsimore
dhe sh€ndetdsore .

Ni€ her€ n€ vit.
Komuna Hani i Elezit

Drejtoria pdr
Shendet€si dhe
Mir€qenie Sociale

Inspektorja Sanitare

Asgjesimi i
agjensve
infektiv,
asgjesim i
insekteve dhe
asgj€sim i
brejt€sve
bartes te
shkaktar€ve te
semundjeve
ngjit€se me
metoda kimike
, fizike dhe
bioloeiike.

Do t€ leshohen leje
sanitare p€r
licencimin e

bamatoreve
farmaceutike n€
nivel qendror.

Bazuar n€
kerkesat e pal€ve. Komuna Hani i Elezit

Drejtoria per
Sh€ndetesi dhe
Mir€qenie Sociale

Inspektorja Sanitare

Plotesimi i
kushteve
sanitare per
ushtrimin e

veprimtaris€
farmaceutike
per ligencim.

Do t€ ndalohet
ekspozimi i
artikujve ushqimor
n€ vendet e hapura
t€ cilat i
n€nshtrohen
temperaturave t€
larta dhe rrezeve t€
diellit

Gjate
sezonit tg
veres.

Komuna Hani i Elezit

Drejtoria p€r
Sh€ndet€si dhe
Mir6qenie Sociale

Inspektorja Sanitare

Siguria e

kualitetit te
artikujve
ushqimor.



10. Do te mirren masa
nd€shkuese p€r
subjektet t€ cilat
nuk i nespektojn€
rregullat higjenike-
sanitare td
paruparame ligi.

Janar - dhjetor
2021 Komuna Hani i Elezit

Drejtoria p€r
Shendet€si dhe
Mireqenie Sociale

Inspektorja Sanitare

Vet€dij€sim i
qytetareve mbi
rrespektimin e
ligjit dhe
sigurin€
ushqimore.

il Do t0 b€hen
inspektime rreth
zbatimit t€ masave
anti Covid-19.

Janar - dhjetor
202r

Komuna Hani i Elezit

Drejtoria per
Shendetesi dhe
Mir0qenie Sociale

Insoektoria Sanitare

Mbrojtja e
shendetit t€
popullat€s nga
virusi Covid -

I9

t2. Do t0l€shohen
Vendime p€r
izolim dhe lirim
nga izolimi p€r t€
gjithe personat e
infektuar me
Covid -19 .

Janar - dhjetor
202r

Komuna Hani i Elezit

Drejtoria p€r
Sh€ndet€si dhe
Mir€qenie Sociale

Inspektorja Sanitare

Mbrojtja e
popullat€s nga
mund€sia e
shperndarjes
dhe infektimit
me Covid-l9.

Drejtoria e Sh€ndetesis€ dhe Mir€qenies Sociale do t€ veproje dhe punoj€ per realizimi e planit
pdr vitin 2021 nE pajtueshme me ligjet ne fuqi ne Republik€n e Kosov€s .

Ligiin e Shendet€sise Nr.04/L-125-2013, Ligjin p€r Veteqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 ,

Statutin e Komun€s , Statutin e QKMF-se , Statutin e QPS-se dhe ligjeve t€ tjera q€ e rregullojne
fush€n e Sh€ndet€sis€ dhe Mireqenies Sociale .

Hani i Elezit


